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W znanych maszynach do pochłaniania
nasycony rozczyn z pochłaniacza zostaje
przejMrowadzony pompą do innego naczynia
o wiyższem ciśnieniu, w którem wskutek
działania ciepła zostanie odgazowany.
Wspomniana pompa jest najczulszą czę¬
ścią maszyny i usulnięcie jej jest celem ni¬
niejszego wynalazku.

Wynalazek polega na tern, że pochła¬
niacz umieszcza się w takiej wysokości nad
odgazownikiem, ażeby słup płynu, zmajdu-
jący się w przewodzie, przez który płyn
przepływa z pochłaniacza do odgazownika,
mógł powodować pożądaną różnicę między
tym pochłaniaczem i odgazownikiem.

Na rysunku pokazane są 3 przykłady
wykonania wynalazku w przekroju: fi|g. 1,
fig, 2, fig. 3, r

Na fig. 1 pochłaniacz / i od,gaizownik 2
są połączone między sobą rurą 3. Rura 114
prowadząca wgórę do pochłaniacza, zanu¬
rzona jest w płynie znajdującym się w od-
gazawniku 2. Pochłaniacz 1 otoczony jest
oziębiaczem 4, zaopatrzonym wpustem 5 i
wypustem 6, dla czynnika chłodzącego.
Odgazownik 2 ułożony jest w ogrzewacziu 7,
zaopatrzonym we wlot 8 i wylot 9 dla czyn¬
nika ogrzewającego. Obok odgazownika 2
znajduje się skraplacz 13, oddzielony od
odigazownika ścianką 101, która jest tak
wysoka, że płyn nie imoże przedostać się z
jednego zbiornika do drugiego, ale prze¬
strzenie dla gazu są połączone. Skraplacz
13 otoczony jest oziębiaczem 15 zaopatrzo¬
nym we wpust 16 i wytpust 17 dla czynnika
chłodzącego. Obok pochłaniacza 1, znajdu-



je się odpaTowhlk 19, oddzielony od po¬
chłaniacza ścianką 102, która nie dopuszcza
do połączenia się płynów, ale podwala * na
mieszanie się gazu i pary. Przewód 18,
kończący w odparowniku 19, zanurzony
jest w płynie, znajdującym siię w skrapla¬
czu 13. Odparownik 19 otoczony jest na¬
czyniem 20 przez które przepływa czynnik,
który ma być chłodzony. Przy 21 jest wlot
i pirzy 22 jest wylot dla tego czynnika. Ja¬
ko płyn roboczy użyte mogą być dowolne
mieszaniny wybrane, w zależności od żąda¬
nej temperatury i ciśnienia, przy jakich po¬
winien proces się odbywać, jak np. kwas
siarczany i wiodą, W pochłaniaczu 1 i od-
gazo^miku 2 znajduje się np. mieszanina
kwasu siarczanego i wody, zaś w skrapla¬
czu 13 i. odparowniku 19, znajduje się czy¬
sta woda. Przyrząd działa w następujący
sposób:

Podczas ogrzewania rozcieńczonego
kwasu siarczanego w odgazowniku 2 odpa¬
rowywana para wodma przedostaje się do
skraplacza 13, w którym izi powodu ochło¬
dzenia przez oziębiacz 15 skrapla się. Pod¬
czas ogrzewlania powstanie także w dolnym
kontu rury 114 pewna ilość pary, która
podnosząc się spowoduje początkowe po¬
wolne podnoszenie się wigórę płynu w ru¬
rze H4t Kiedy ogrzany płyn dojdzie do
górnej części rury, zmniejszy się wywierane
nań ciśnienie; wydzielą się pęcherzyki pa¬
ry, które przez swój ruch do góry, wzmocnią
prąd płynu, posuwającego się również do
góiry. Skoro odparowany kwas siarczany
dojdzie do pochłaniacza 1, zostanie przez
oziębiacz 4 ochłodzony, zacznie pochłaniać
parę wodną, wydzielającą się z odparow-
nika 19 i opuści się rurą 3 nadół do odga-
zownika 2. Powstała woda w naczyniu 13
podczas skraplania się pary podnosi się ru¬
rą 18 do góry ponieważ w skraplaczu 13
panuje wyższe ciśnienie jak również wobec
tego, że W górnej części rury 18, wskutek
zmniejszenia cislnienia tworzą się pęcherzy¬
ki pary, które współdziałają w podnoszeniu

się płynu. W odparowniku 19 woda zosta-
> nie, odparowywana, a zużycie ciepła odpa-
rcMrywćnSą. służy do chłodzenia czynnika

-przechodzącego przez naczynie 20. Jak z
powyższego widac, otrzymuje się stały ruch
bez użycia pomipy, jakichkolwiek klap i
zaworów miarkujących.

W opisanym przykładzie wykoniania u-
widocznionym na fig. 1 pewna ilość pęche¬
rzyków pary przedostaje się przez rurę 114
bezpośrednio do pochłaniacza 1 i zostaje
znowu beż wywierania jakiegokolwiek
działania ochładzaj^jcego. Tę wadę usuwa
niniejszy wynalazek, stosując oddzielacz
gazu, od którego odgałęziony jest przewód
dla gazu do • skraplacza orazr przewód dla
płynu prowadzący do pochłaniacza, przy-
czem do oddzielaczia gazu zostaje doproT
wadzana, przez prowadzącą wgórę rurę,
mieszanina płynu i wydzielonych gazów.
Powstającfe w tej rurze pęcherzyki wywo¬
łują podnoszenie się płynu. Tego rodzaju
urządzenie jest pokazane na fig. 2.

Pochłaniacz 1, odgazownik 2, skraplacz
13 i odparownik 19 z ich (urządzeniami
chłodzącemi i ogrzewającemi są te same, co
na fig. 1. Jednak odgazownik 2 i skraplacz
13 są od siebie zupełnie oddzielone ścian¬
ką 111. Ponad odgazoWnikiem 2 znajduje
się oddzielacz gazu 10, z którego prowadzi
do skraplacza 13 przewód gazowy 72. Rura
14 zanurzona w płynie, znajdującym się w
naczyniu 10 prowadzi do pochłaniacza .1.
Oziębiacz 104 pochłaniacza posiada rozsze¬
rzenie 44, powodujące ochładzanie górnej
części rury 14. Urządzenie działa w nastę¬
pujący sposób.

Mieszanina wodnej pary i płynu, po¬
wstała w odgazownikui 2 podnosi się rurą
11 wgórę do oddzielacza gazu 10, a mia¬
nowicie z powodu wydzielanych pęcherzy¬
ków gazu, które w stosunkowo ciasnej rurze
11 powodują silny prąd w kierunku do1 gó¬
ry. Wypędzona para wodna, która zbiera
się ponad powierzchnią płynu w oddziela¬
czu gazu 10, przechodzi rurą 1? do Jskrapla-
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cza 13. Odgazowany kwas siarczany pod¬
nosi isię rurą 14 do góry do pochłaniacza /.
Oddzielacz gazu 10 jest .tak wysoko umie¬
szczony,, że różnica ciśnienia pomiędzy 10
i / przezwycięża ciśnienie siłupa płynu i tar¬
cie jego w rurze 14, chociaż w rurze tej nie
tworzą się żadne pęcherzyki gazu, co znów
powodowane jest ochładzaniem zapomccą
przewodu oziębiającego 44. Ponieważ ci¬
śnienie powstające w skraplaczu 13 istnie¬
je także i w oddzielaczu gazu,, to ciśnienie
w odgazowniku 2 wobec niższego położenia
tego ostatniego musi być odpowiednio więk-
size. Żeby zaś to wyższe pilśnienie zrówno¬
ważyć słupem płynu, w przewodzie 3, prze¬
wód ten musi być odpowiednio dłuższy,
różnica wysokości pomiędzy pochłaniaczem
1 i odgazownikiem 2, musi być odpowied¬
nio większa, niż przy urządzeniu do pochła¬
niania podług fig. 1.

Pęd płynu do góry w rurze //, powodo¬
wany y podnoszącemi się pęcherzykami ca¬
łej ilości wydzielonej pary Urodnej jest tak
znaczny, że oddzielacz gazu 10 imoże być
umieszczony ponad pochłaniaczem, Czasem
tego rodzaju ustrój mia osobne zalety, któn*
objaśnione izcstamą w następującym przy¬
kładzie wykonania, pokazanym na fig. 3.

Wszystkie części urządzenia, w których
przepływa kwas siarczany i woda, zirotbione
są ze szkła i razem zlutowane tak, iż nie
potrzeba żadnych uszczelnień, a nieszczel¬
ności są wykluczone. Wynalazek przewidu¬
je że, o ile użyte zostaną inne mieszaniny
niż kwas siarczany i woda, wtedy urządze¬
nie należy wykonać z metalu lub innych od¬
powiednich materjałów według wykonania
na fig. 3, gdzie z pochłaniacza 30 prowadzi
rura 31 do naczynia kulistego 41, vf którem
zagięta jest wdół, Z naczyniem 41 łą^zy się
odgazownik, składający się z wygiętej śru¬
bowej rury szklanej 32, otaczającej walec
ogrzewający 33. Walec ogrzewający skła¬
da się z walca azbestowego, wewnątrz któ¬
rego znajdują się elektryczne przewody
oporowe* zasilane prądem z przewodników

34 i 35. Rura szklana 32 kończy się w od¬
dzielaczu gazu 36, który jak widać na ry¬
sunku,, znajduje się wyżej, niż pochłaniacz
30. Oddzielacz gazu 36 połączony jest rurą
37 ze skraplaczem 38 oraz rurą 39 i rurką
włoskowatą 40 z pochłaniaczem. W pochła¬
niaczu 30 jest umieszczona wężownica ozię¬
biająca 49, zaś w skraplaczu 38—wężowni¬
ca oziębiająca 50. Obydwie wężowlnice po¬
łączone są razem rurą 51. Woda do chło¬
dzenia dostaje się przez wlot 52 i wychodzi
przez wylot 53.

Ze skraplacza 38 prowadzi rurka1 wło¬
skowatą 56 do niżej ułożonego odparowni-
ka 54, w którym znajduje się zagięta rura
55. Z odparownika 54 prowadzi rura 57 do
pochłaniacza 30; oprócz tego z najniższego
miejsca odparowmika 54 prowadzi rurka
włoskowatą 43 do pochłaniacza 30. Kuliste
naczynie 41 połączone jest rurą 47 z bufo¬
rem gazowym 48, który połączony jest rur¬
ką 42 z rurą 37. Rura 31 opiera się na nóż¬
ce 58 i walec ogrzewający na nóżce 59.

Urządzenie działa w następujący spo¬
sób: z pochłaniacza 30 rozczyn nasycony
wodą płynie rurą 31 do kulistego naczynia
41 i stąd do odgazownika 32. W odgazow¬
niku rozczyn zostanie ogrzany elektrycznie
przez walec 33 tak, iż para wodna zostanie
wypędzona. Z chwilą gdy pęcherzyk pary
wodnej został wydzielony, podnosi się on w
rurze 32 wlgórę,, a z nim razem i płyn, za¬
warty w odgazowniku. Przy niniejszym
wi#c przykładzie wykonania odgazownik
32 tworzy jednocześnie rurę do podnosze¬
nia płynu, w przeciwieństwie do fig. 2 gdzie
obie części, a mianowicie odgazownik 2 i
rura // tworzyły dwie osobne części. Wy¬
konanie podłulg fig. 3 ma tę zaletę, że każ¬
dy pęcherzyk pary wodnej zaraz po jego
utworzeniu się, przyczynia się do podno¬
szenia płynu. Oprócz tego śfruibowy kształt
powoduje zmaczine powiększenie się po¬
wierzchni ogrzewalnej oraz jest sprężysty,
co ma duże znaczenie, gdyż wodny rozczyn
kwasu siarczanego wydziela gaz raptow-
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nie i nieraz z wielkiemi wstrząsami. Dłu¬
gość ruiry i jej elastyczność przyczyniają
się także do tego, że płyn przeznaczony do
odgazowania, stale znajduje się w ruchu,
dzięki czemu uderzenia, powstające pod¬
czas ogrzewalna, zostają usunięte. Pomimo
tego, może się zdarzyć, głównie podczas
puszczania w ruch urządzenia, dopóki płyn
j/eszcze nie zaczaił się posuwać, iż powsta¬
ną tak silne uderzenia, że płyn zostanie wy¬
rzucony nietylko do naczynia 36 ale na¬
wet rzucony z|powtrotemi do pochłaniacza
30. Naogół takie zjawisko przejiściowe nie
jest szkodliwe, o ile zdarzy się przy urucha¬
mianiu urządzenia. Jednak pomimo to, żeby
do tego nie dopuścić, wstawienie jest kuli¬
ste naczynie 41 pomiędzy runą 31 i edga-
zownikiem 32. Gaz, któryby ewentualnie
został wyrzucony z odgazownika 32, me
może dostać się do rury 31, która wygięta
jest wdół. Natomiast gaz podnosi się rurą
47 wgórę do naczynia buforowego 48 i stąd
rurami 42 i 37 do skraplacza 38.

Odgazowany kwas siarczany posuwa się
z oddzielacza gazu 36 przez rurę 39 i rurkę
włoskowatą 40 do pochłaniacza 30. Rurka
włoskowata 40 została zastosowana do na¬
stępującego celu, W oddzielaczu gazu 36
panuje podczas ruchu to samo ciśnienie, co
i w skraplaczu 38. Do utrzymania różnicy
ciśnienia w stosunku do niższego ciśnienia
w pochłaniaczu, przewód łączący oddzie¬
lacz gazu z pochłaniaczem, muisi mieć od¬
powiedni opór płynui, który właśnie wytwa¬
rza rurka włoskowata.

Jednak ruch płynu w rurce włoskowa-
tej nie jest spowodowany tylko większem
ciśnieniem gazu w naczyniu 36, lecz także
wyższym poziomem płynu w oddzielaczu
gazu 36 lub w rurze 39, przyjmując że całe
urządzenie jest napełnione odpowiednią
ilością płynu. Przez takie podwójne działa¬
nie ciśnienia, osiąga się nadzwyczaj równo¬
mierny obieg. 0 il-ej,. np. z jakiegokolwiek
powodu ciśnienie chwilowo spadnie w skra¬
placzu, i tern samem i w oddzielaczu gazu

36, to ciśnienie płymu w rurze 39 utrzymu¬
je w dalszym ciągu równomierny dopływ
do pochłaniacza 30.

Jak widać z fig. 3 rura 39 tworzy ra-
ziem z rurką włoskowatą 40 literę U, wsku¬
tek czego para wodna nie może bezipośred-
nio z oddzielacza gazu 36 dostać się do po¬
chłaniacza 30, o ile z jakiejkolwiek przy¬
czyny nie postępuje za nią dostateczna
ilość odgazowanego kwasu. Skoro miano-,
wicie pomieszczenie 36 a jakiejkolwiek
przyczyny zostanie z płynu opróżnione i po¬
wierzchnia płynu znajdulje sdę dostatecznie
nisko w rurze 39, wtedy ciśnienie słupa pły¬
nu, znajdującego się w rurce włoskowatej
40, równoważy ciśnienie gazu w oddziela¬
czu gazu 36. Wskutek tego następuje za¬
trzymanie się płynuj, i przejście pary wod¬
nej do pochłaniacza 30 jest uniemożli¬
wione.

Z oddzielacza gazu 36 para wodna do¬
staje się do skraplacza 38, gdzie zostaje
zpowrotem skroplona. Woda chłodząca
przechodzi przez wężownice 50, a opuszcza
ją w miejscu 53, zabierając z sobą ciepło
skraplacza. \

Skroplona woda płynie ze skraplacza
38, rurką włoskowatą 56 do odparownika
54. Opór powstały przy obiegu płynu w
rurce włoskowatej jest tak duży/że równo¬
waży różnice ciśnień pomiędzy skrapllaczem
38 i odparownikiem 54. Woda przepływa
przez nurkę włoisikowatą 56 nietylko z po¬
wodu wyższego ciśnienia gazu w skrapla¬
czu, lecz także z powodto własnej wagi,
gdylż skrapjlacz 38 je&t położony wyżej, niż
cdlparownik 54. Takie urządzenie ma isipe-
cjalną zaletę. Przy urządzeniiu -według fijg.
2 przyjęte zostało, żle skraplacz 13 i odpa-
rownik 19, posiadają pewien zapais płynu,
obecność którego ma pewne znaczenie dla
równomierności rulchu. Czięsto jednak zapas
płynu w odparowniku nie ma dużego zna*
czernią, gdyż trzeba liczyć się z tern, że z
oddzielacza gazu 10, porwane zostaną
przez parę wodną »dó skraplacza 13 bardzo
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małe ilości kwasu sianczaniego. Prze^ paro¬
wanie wody w odparowniku 19, te ilości
kwaisu siarczanego zostaną powoła dopro¬
wadzone na powierzchnię,, gdzie coraz wię¬
cej uniemożliwiają dalsze parowanie wody.
Dlatego item cenniejszy jest. pewien zapas
wody w skraplaczu. Ażdby go więc w razie
potrzeby można było zużytkować, muisi ist¬
nieć niezawodna możliwość doprowadzenia
tej wody do odparowinika, a mianowicie i
wtedy, kiedy ciśnienie w skraplaczu chwi¬
lowo się zmniejszy, W urządzeniu podług
fig. 2, przy niedastatecznem ciśnieniu za¬
pas wody pozostałby w skraplaczu 13,
wskutek czego parowanie oraz chłodzenie
i ogrzewanie zostałoby przefwane. Nato¬
miast, stosownie do fig. ,3, gdy skraplacz
38 umieszczony jest poniad odparowriikiem
54, to woda nagromadzona w skra|placzu
38 z powodu własnej wagi, beztw^ględnie
popłynie powoli do odparownika 54 al w
ten sposób przez pewien czas jeszcze, u-
trzymuje przyrząd w ruchu, chociażby po¬
między obydWomia naczyniami z jakiejkol¬
wiek przyczyny chwilowo przestała isitnieć
różnica ciśnień.

Małe ilości kWasu sianczanego;, któreby
się przedostawały do skraplacza 38, zasta¬
ną razem z wodą przeprowadzone przez
rurkę włoskowatą 56 do odparowlnika 54,
skąd mogą płynąć przez rurkę włoskowa¬
tą 43 zpowrotem do pochłaniacza 30.

Para wodna z odparownika 54 przecho¬
dni przewodem 57 zpowrotem do pochła¬
niacza 30, gdzie zostanie pochłonięta przez
odjgazowany kwas siarczany i proces zacz¬
nie się na mowo. Powstałe przytem ciepło
odiprowadzone zostanie przez węiżownioę
chłodzącą 49.

Zastosowanie przyrządu nie ogranicza
się wyłąjćznie do zastosowania go jiako urzą¬
dzenia chłodzącego, lecz poddbinie jak w
innych znanych urządzeniach do pochłania¬
nia:, może być wyzyskane ciepła i przy wyż¬
szej temperaturze. Wtedy przez wężowni-
ce chłodzące 49 i 50 nie przepływa woda,

której oddane ciepło zostanie stracone lecz
jakiś czynnik, który powinien zastać ogrza¬
ny cejlem dalszego zużytkowania, np. do o-
grzewania, czyszczenia lub do celów che¬
micznych i innych. W ten sposób zużytko¬
wane ciepło jest większe, niż ciepło, po¬
trzebne do ogrzewania rury 32. Urządzenie
według fig. 3 przedstawia więc elektryczny
przyrząd ogrzewający,, przy którym ener-
gja oddanego ciepła jest większa niż ener-
gja zużytego prądu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do pochłaniania, zna¬
mienne tern, że niezbędna1 różnica ciśnienia
jest podtrzymywana przy pomocy pewnej
wysokości słupa wody w rurze (3), przez
którą przepływa (płyn, płynący od wyżej
umieszczonego pochłaniacza (1) do niżej
leżącego odjgiazownika (2).

2. Urządzenie według z&stlrz,. 1, zna¬
mienne tern, że riiezlbędna różnica ciśnienia
między odparownikiem (19) i skraplaczem
(13), otrzymywana j-esft wysokością słupa
płynu, znajdującego się w przewodzie (14),
łąiczącym odparowliik ze skraplaczem.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, żie mieszanina gazu i płynu
doprowadzana jest przez wznoszącą się ku
górze rurę (11) do oddzielacza gazu (10),
z którego prowadzi jeden przewód (12) dla
gazu do skraplacza (13), oraz inny przewód
(14) dla płynu do pochłaniacza (1).

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że przewód (14), prowadzący
od oddzielacza gazu (10) do (pochłaniacza
(1) jest tak aiifaiiie ochładzany, że pomimo
zmniejszenia ciśnienia nie następuje więcej
żadtne wydzielanie gazu.

5. Urządzenie według zastrz,. 1;, zna¬
mienne rurą w kształcie litery U (39 i 40),
umieszczoną pomiędzy oddzielaczem gazu
(36) i pochłaniaczem (30).

6. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że do przewodu (31), łączące-
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go pochłaniacz (30) z odjgazownikiem (32),
włączone jest naczynie buforowe (41, 47,
48), które wyrzucone z odgazowniika (32)
pęcherzyki gazu łapie zanim dojdą do po¬
chłaniacza (30).

7. Urządzenie według zastrz, 6, zna¬
mienne ten\ że naczynie buforowe (48) po¬
łączone jest z oddzielaczem gazu (36).

8. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tern, że rura (32), wznosząca się do
oddzielacza gazu (36), jest ogrzewana.

9. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że rura (32) wygięta jest w
zygzak, falisto, spiralnie lub w inny spo¬
sób.

Siemens-Schuckertwerke
Gesellschaft mit beschrankter

H a f t u n g.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 5426.
Ark. i.
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Do opisu patentowego Nr 5426.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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